
 

 

 
 

Oggetto: A. S. 2024/2025. DETERMINA DI AFFIDAMENTO TRAMITE TD MEPA N. 9 ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, per un importo superiore a 5.000,00 € ed entro i 

valori ammessi, per la fornitura di derrate alimentari e affini per le attività didattiche laboratoriali di 

enogastronomia e Sala e Cucina dell’indirizzo IPSEOA, nonché per l’allestimento di eventi e/o manifestazioni 

ai fini delle attività PCTO e per progetti Fis fino al 31 agosto 2025 - Indirizzo di studi Enogastronomia e 

Ospitalità Alberghiera. 

 

AGG: P01/01 Laboratorio di Enogastronomia (Per le attività didattiche laboratoriali di enogastronomia e Sala e 

Cucina dell’indirizzo IPSEOA) 

AGG: A02/01 Funzionamento Amministrativo – Didattico (Per eventi e/o manifestazioni ai fini delle attività 

PCTO e per progetti Fis) 
 

CIG: B40D801355 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R. d. 18 novembre 1923, n 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss. mm. ii; 

VISTA  la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il D.P.R. 08 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norma in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, artt. 34 e 36 recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 142 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  l’art. 25 del D.lgs 165/2001; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato con deliberazione del C.I. n. 3, punto 10, del 

21/12/2023; 

VISTO  il Regolamento acquisti di questa Istituzione Scolastica prot. n. 5130/I, del 06/09/2024, 

deliberato dal Consiglio d’Istituto n. 1 del 02/09/2024 al p.16; 

VISTO  il vigente P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO  l’art. 36, comma 2 – lettera a) del D. Lgs 50/2016, e successivamente modificato dall’art. 1 

comma 2 – lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 

120, e dell’art. 51, comma 2 del D.L. 31/05/2021, n. 77 che deroga l’importo per l’affidamento 

diretto oltre i 40.000,00 euro a causa della tempistica conseguente all’emergenza sanitaria; 

VISTO  quanto intervenuto successivamente a quanto sopra e appresso esplicitato in termini di 

normativa;   

VISTO  il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 

21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto;  

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO  l’art. 58 del d.lgs. 36/2023;  





 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO  che la prof.ssa Eugenia Carfora, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023; 

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

PRESO ATTO     delle necessità di questa Istituzione di programmare le spese relative all’acquisizione di 

                                   beni utili alle attività suindicate; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive relative a contratti per la fornitura di 

derrate alimentari e affini, per le attività didattiche laboratoriali specifiche; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 

Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, la quale ha acquisito efficacia dal 1 

gennaio 2024; 

REALIZZATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta COMMERCIALE MESSINA Srl, P.IVAe C.F.  

04152270619 che propone i beni di necessità della scuola;  

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

PRESO ATTO che veniva realizzata, in data 28 ottobre 2024, prot. 6655/VI-2, trattativa diretta n. 

4775571 tramite piattaforma MEPA, per la fornitura di derrate alimentari e affini per 

l’a.s. 2024/2025, con l’operatore economico COMMERCIALE MESSINA Srl, 

P.IVA e C.F. 04152270619, avente sede legale in Orta di Atella (CE) 81030 alla Via 

M. Troisi, 2/4; 

PRESO ATTO  che in data 29 ottobre 2024, perveniva l’offerta pari a € 17.800,00 (Iva esclusa) a mezzo 

TD MEPA n. 4775571, registrata al prot. 6693/VI-2 del 29/10/2024; 

CONSIDERATO il possesso, da parte dell’operatore economico, di esperienza pregressa idonea 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante non ha richiesto la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 

36/2023; 

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

comma 1 lettera b) dell’art. 50, non richiedere garanzia definitiva in considerazione 

dell’importo ridotto dell’affidamento; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 52 

del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

ACQUISITE le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti generali previsti dagli articoli 94 e 95 del 

D.Lgs 36/2023; 

VISTA la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VERIFICATA    la congruità dell’offerta e la rispondenza a quanto richiesto;  

ACCERTATA la regolarità del DURC; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 



 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’E.F. 2024, 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di affidare alla ditta COMMERCIALE MESSINA Srl, P.IVAe C.F.  04152270619, con sede legale in 

Via Massimo Troisi, 2/4 - 81030 Orta di Atella (CE), la fornitura di derrate alimentari e affini per le attività 

didattiche laboratoriali di enogastronomia e Sala e Cucina dell’indirizzo IPSEOA, nonché per l’allestimento 

di eventi e/o manifestazioni ai fini delle attività PCTO e progetti Fis fino al 31 agosto 2025, per un importo 

massimo presunto di € 17.800,00 + IVA (La spesa effettiva sarà determinata a seguito di singoli ordini, che saranno 

realizzati con cadenza settimanale);   

 che il criterio di scelta è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto; 

 di impegnare la spesa per un importo massimo presunto pari ad € 17.800,00 +  iva, imputandola ai seguenti 

aggregati: P01/01  Laboratorio di Enogastronomia e A02/01 Funzionamento Amministrativo – Didattico; 

 di dare atto che:  

- il CIG è: B40D801355;    

- ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del Progetto 

è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Eugenia Carfora; 

- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 

a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- l’affidamento potrà essere revocato a seguito dell’eventuale esito negativo delle ulteriori verifiche dovute 

circa il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale;  

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Eugenia Carfora 

 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 

 

 

 


		2024-10-30T10:50:41+0100
	EUGENIA CARFORA




